PAGE
3

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

____________
с. Талицкий Чамлык

           №_______
Об утверждении муниципальной программы
 «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы

В соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения от15.06.2009года № 131-рс «О Стратегии социально-экономического развития территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области на период до 2020 года» и от 12.09.2013года № 67 «О Порядке разработки, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы. (приложение)
Глава администрации

сельского поселения

Талицкого  сельсовет

 И.В. Мочалов
ПРОЕКТ
Утверждена

постановлением

от  _____________2017 г. № ____
Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы (далее - муниципальная программа)

	Администрация сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области

	Цель муниципальной программы

	Повышение уровня благоустройства территорий сельского поселения Талицкого сельсовет

	Задачи муниципальной программы

	1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Доля благоустроенных общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет от общего количества таких территорий.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	2018-2022  годы

	Объем финансирования муниципальной программы

	Общий объем средств за счет всех источников с 2018 по 2022 годы, направляемых на реализацию муниципальной программы составляет ___________ тыс. рублей, из них:
2018 год:
__________ тыс. рублей за счет средств бюджета сельского поселения Талицкого сельсовет,

___________ тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

____________ тыс. рублей за счет средств федерального бюджета;
2019 год:
__________ тыс. рублей за счет средств бюджета сельского поселения Талицкого сельсовет,

___________ тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

____________ тыс. рублей за счет средств федерального бюджета;

2020 год:
__________ тыс. рублей за счет средств бюджета сельского поселения Талицкого сельсовет,

___________ тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

____________ тыс. рублей за счет средств федерального бюджета;

2021 год:
__________ тыс. рублей за счет средств бюджета сельского поселения Талицкого сельсовет,

___________ тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

____________ тыс. рублей за счет средств федерального бюджета;

2022 год:
__________ тыс. рублей за счет средств бюджета сельского поселения Талицкого сельсовет,

___________ тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

____________ тыс. рублей за счет средств федерального бюджета;

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения Талицкого сельсовет

	Основные мероприятия муниципальной программы

	1 Благоустройство общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доли благоустроенных общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет.

I. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в сельском поселении
1. Характеристика сферы благоустройства общественных территорий сельского поселения.
Внешний облик территории сельского поселения Талицкого сельсовет, эстетический вид во многом зависят от степени благоустроенности территории, от площади озеленения.

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ поселка, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей поселка, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются составной частью природного богатства поселка и важным условием его инвестиционной привлекательности.

На территории сельского поселения Талицкого сельсовет имеется 6 объектов -  парки, скверы, площадь. Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:

- благоустройство парков/скверов;

- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными некапитальными объектами;

- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек) на конкретной улице;
- устройство освещения территорий, в т. ч. декоративное;

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;

- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;

- благоустройство территорий вокруг памятников;

- благоустройство площадей;

- благоустройство пустырей, очистка водоемов, обустройство родников, иные объекты.

- обеспечение физической, пространственной и информационной доступности общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения поселка, увеличить площадь озеленения  территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных муниципальной программой, создаст условия для благоустроенности и придания привлекательности объектам станции Плавица.

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере современной городской среды.

Цель и задачи муниципальной программы
Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном Законе государства – Конституции Российской Федерации. Благоустройство общественных территорий сельского поселения Талицкий сельсовет является составляющей городской среды, которая  формирует комфорт, качество и удобство жизни населения.
Благоустройство сельских территорий, не отвечающих современным требованиям, обусловливает необходимость разработки и утверждения данной Программы, целью которой является повышение уровня благоустройства территорий сельского поселения.

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующих задач:

1.  Повышение уровня благоустройства общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет.

Программно-целевой метод является наиболее предпочтительным, поскольку позволяет повысить эффективность работы ведомства и обеспечить системное решение организационных, технологических, материально-технических и финансовых вопросов. Реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы окажет положительное влияние на социальное благополучие населения, экономическое развитие, санитарно – эпидемиологическое и экологическое состояние сельского поселения Талицкого сельсовет.
Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном уровнях являются следующие нормативные правовые акты:
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Генеральный план сельского поселения Талицкого сельсовет, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Талицкого сельсовет  от _____________ № _____(на согласовании);
- Правила благоустройства территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области
- Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169                                «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».

В целях реализации программных мероприятий и в рамках компетенции отрасли благоустройства сельского поселения Талицкого сельсовет перечень нормативных правовых актов может обновляться и дополняться.

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2018 - 2022 годах.
IV. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы.

Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
На конец реализации муниципальной программы планируется достичь следующих результатов:

1.  Увеличение доли благоустроенных общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет до 100 %.
Для оценки уровня решения поставленных задач муниципальной программы определены следующие целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:

1. Доля благоустроенных общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет от общего количества таких территорий.
Доля благоустроенных общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет рассчитывается как отношение благоустроенной площади парков, скверов, площади и зеленых зон села к общей их площади, выраженное в процентах.
Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы представлены в таблице 2 приложения 1 к муниципальной программе.
V. Основные мероприятия муниципальной программы

Для реализации поставленной цели и решения задач в рамках муниципальной программы запланирована реализация двух основных мероприятий.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в таблице 3 приложения 1 к муниципальной программе.
VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Главными распорядителями бюджетных средств по выполнению мероприятий муниципальной программы являются администрация сельского поселения Талицкого сельсовет.
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения Талицкого сельсовет на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации, источникам финансирования и главным распорядителям бюджетных средств представлены в таблице 4 приложения 1  к муниципальной программе.
VII. Механизмы реализации муниципальной программы

Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию определенного перечня мероприятий.

Ответственный исполнитель в процессе реализации программных мероприятий:

организует и координирует реализацию муниципальной программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет ответственность за своевременную  реализацию программных мероприятий, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с установленными требованиями и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы в целом и в части, его касающейся, а также конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы и выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним, механизм реализации муниципальной программы, разрабатывает и представляет для согласования и утверждения в установленном порядке соответствующие изменения в муниципальную программу;

предоставляет по запросам управлений администрации области, отдела экономики администрации города сведения о реализации Программы;

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.

                                                                                             Приложение 1

к муниципальной программе
Таблица 1
План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы
	Наименование контрольного

события Программы
	Статус
	Ответственный исполнитель

	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018 год

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал
	квартал

	Контрольное событие №

	Контрольное событие №

	Контрольное событие №

	Контрольное событие №

 Таблица 2

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Целевой показатель (индикатор), муниципальной программы
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя (на начало реализации)

2017 г.
	Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022  г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы

	1
	Цель. Повышение уровня благоустройства территорий сельского поселения Талицкого сельсовет

	Задача 1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет

	1.1
	Показатель 1.

Доля благоустроенных общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет от общего количества таких территорий
	%
	65
	71
	83
	95
	98
	100

Таблица 3
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

 основного мероприятия
	Срок реализации

основного мероприятия
	Перечень мероприятий,

включенных в основное мероприятие
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы

	1
	Цель. Повышение уровня благоустройства территорий сельского поселения Талицкого сельсовет

	Задача 1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет

	1.1
	Основное мероприятие 2.1.Благоустройство общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет
	2018-2022
	1. Благоустройство парков, скверов, и других общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет.

	Доля благоустроенных общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет от общего количества таких территорий

Таблица 4
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Итого

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Талицкого сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области» на 2018-2022  годы
	Бюджет сельского поселения

	Областной бюджет

	Федеральный

бюджет

	Всего

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Всего

	1
	Задача 1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет

	1.1
	Основное мероприятие 1.1

Благоустройство общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет

	Бюджет сельского поселения

	Областной бюджет

	Федеральный

бюджет

	Всего

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.1

Благоустройство парков, скверов, парков и других общественных территорий сельского поселения Талицкого сельсовет
	Бюджет сельского поселения

	Областной бюджет

	Федеральный

бюджет

	Всего

	1.1.2
	Мероприятие 1.1.2

	Бюджет сельского поселения

	Областной бюджет

	Федеральный

бюджет

	Всего